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Baker v. Commissioner, 33 T. C. 703 (1959)

Periodic payments under a separation agreement may be partially deductible as
alimony and partially non-deductible as a property settlement based on the intent
and terms of the agreement.

Summary

In Baker v. Commissioner, the Tax Court had to determine whether payments made
by the petitioner to his  wife under a separation agreement were deductible as
alimony  or  non-deductible  as  a  property  settlement.  The  court  found  that  the
payments  were  intended  to  serve  both  purposes,  with  43% being  for  support
(alimony) and thus deductible, and 57% for property rights, hence non-deductible.
This decision was based on the specific terms of the agreement, including provisions
for payments to continue or cease upon the wife’s remarriage or death, highlighting
the dual nature of the payments. The case underscores the importance of clearly
distinguishing between alimony and property settlements in legal agreements for
tax purposes.

Facts

The  petitioner  made  periodic  payments  to  his  wife  pursuant  to  a  separation
agreement. The agreement stipulated that payments would continue regardless of
the wife’s divorce and remarriage, except for a portion that would cease upon her
remarriage. Some payments were to continue to the wife’s son after her death. The
total payments amounted to $58,516. 65, with $33,516. 65 payable regardless of
remarriage and $25,000 subject to forfeiture upon remarriage.

Procedural History

The Commissioner determined a deficiency in the petitioner’s tax, presuming the
payments were non-deductible property settlement. The petitioner contested this in
the Tax Court, arguing the payments were alimony and thus deductible.

Issue(s)

1. Whether the periodic payments made by the petitioner to his wife under the
separation agreement were entirely for her support and thus deductible as alimony
under sections 71(a)(2) and 215(a)?

2.  If  not,  what  portion of  the payments  can be classified as  alimony and thus
deductible?

Holding

1. No, because the court found that the payments served dual purposes of support
and property settlement.
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2.  43% of  the  payments  were  deductible  as  alimony  because  they  were  made
“because of  the marital  or  family  relationship” and satisfied the wife’s  support
rights, while 57% were non-deductible as they were made in satisfaction of the
wife’s property rights.

Court’s Reasoning

The court analyzed the separation agreement to determine the intent behind the
payments. It relied on the fact that some payments were to cease upon the wife’s
remarriage,  indicating  support,  while  others  were  to  continue  regardless,
suggesting a property settlement. The court cited Soltermann v. United States for
the principle that payments can be segregated into alimony and property settlement
portions.  The  court  used  the  specific  terms  of  the  agreement  to  calculate  the
deductible portion, emphasizing that the burden of proof lay with the petitioner to
show the deductible nature of the payments.  The court noted the lack of clear
testimony from both parties on the intent of the payments but based its decision on
the agreement’s terms.

Practical Implications

This decision requires attorneys drafting separation agreements to clearly delineate
between payments intended for support (alimony) and those for property settlement,
as this affects their tax treatment. It emphasizes the importance of the terms of the
agreement, such as provisions related to remarriage or death, in determining the
nature of payments. For tax practitioners, it highlights the need to carefully analyze
such agreements to advise clients on the deductibility of payments. Subsequent
cases have followed this principle, often citing Baker when addressing similar issues
of mixed payments under separation agreements.


